(36) Cfr. E. FASANO GUARINI, *Lo stato mediceo di Cosimo I^o*, Firenze, Sansoni, 1973.

(37) Cfr. M. GIULIANI, *Il Comune rurale di Vinca nelle Apuane e i suoi statuti del XV^o secolo*, in « Memorie dell'Accademia Lunigianese di Scienze G. Capellini », XXXII (n. s. X), p. 170.

(38) I Podestá, che avevano la facultá di eleggere come sostituto un notaio, spesso dopo pochi giorni dall'insediamento lasciavano ad esso l'amministrazione della Podesteria. Perciò il 4 novembre 1612 i consiglieri della Podesteria aggiunsero questo nuovo capitolo agli statuti: « Item statuirno et ordinorno che per l'avvenire qualsivoglia Podestá della detta Podesteria che sarà eletto in detto luogo o tratto sia tenuto et obligato risiedere continuamente tutti i giorni non feriali in essa solita residentia del Podestá di Codiponte o almeno secondo l'occorrenze nella Podesteria, e volendosi assentare per qualsivoglia occasione sua fuori della Podesteria o residentia, sia tenuto et obligato prima che si parti haverne licentia in scritto delli Consiglieri di detta Podesteria ». Per questo motivo, da allora, furono piú numerosi i podestá provenienti da località vicine.

eleggere per un anno et così eletto abbia a render ragione nelle cause civili e miste secondo li statuti et come insino a qui s'è osservato, ma quanto alle cause criminali la cognitione sia del Capitano, come insino a qui é stata » (39). Lo scrivente, ser Francesco Leonori, coadiutore alla Pratica Segreta riporta la decisione finale di Cosimo: « Sta bene et così si faccia » (40).

Il 3 maggio 1566 ancora negli statuti della Podesteria di Codiponte compare una « nuova ordinatione fatta per il magnifico Ser Giovanni Dati » per conto dei Nove « da osservarsi nel Comune et Podesteria di Codiponte et Vinca da cominciare il dí primo di luglio 1566. 1^o) Che da qui in avanti si elegghi un cancelliere per tutta la Podesteria di Codiponte et Vinca a beneplacito di S.E. Ill.ma et del Magistrato dei Nove che sia persona da bene, pratica et intelligente con salario di scudi dodici da distribuirsi sopra l'estimo di detta Podesteria. 2^o) Sia tenuto et obligato detto cancelliere far inventario di tutti e libri e scritture civili, vechi et stimi appartenenti alla Comunità et quelli custodire et guardare et tenerne diligente cura et per ordine, acció che quando la comunità, o altri, sene vorá servire, sappia dove siano et quelli non possi originalmente lasciare portare fuori della cancelleria . . . 3^o) Sia tenuto et obligato scrivere et registrare suso un libro tutti li contratti, lettere, licentie et partiti che veranno da Magistrati di Firenze, et similmente tutte le scritture pulitamente raguagliar . . . 4^o) Sia obligato et tenuto dar giuramento a tutti quelli haveranno offitii in detta Podesteria. 5^o) Sia tenuto et obligato detto Cancelliere tener un libro per ciascuno commune per tenerne i debitori de' proventi, le paghe et altre entrate comprendendoci la parte delli danni dati che tocca alla Podesteria, et di tutto che s'aspetta al Comune . . . 6^o) Sia suo offitio, et a ciò tenuto et obligato, fare ogn'anno, anno per anno, et quando occorrerá, fare e quadernucci a Camarlinghi di tutto quello che haveranno a